Diário da República, 2.ª série — N.º 233 — 5 de Dezembro de 2006 (Parte Especial)

2. Despachos, Éditos, Avisos e Declarações

ÓRGÃOS DE SOBERANIA

MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Direcção-Geral de Geologia e Energia

Aviso

Faz-se público, nos termos e para efeitos do n.º 3 do artigo 16.º
do Decreto-Lei n.º 88/90, de 16 de Março, que FELMICA — Mine-
rais Industriais, S. A., requereu a celebração de contrato de conces-
são de exploração de quartzo, feldspato e lítio denominado
«Formigoso», localizado na freguesia de Cabração, concelho de
Ponte de Lima, distrito de Viana do Castelo, ficando a corresponder-
-lhe uma área de 15,6204 ha, delimitada pela poligonal, cujos vér-
tices se indicam seguidamente, em coordenadas Hayford-Gauss, re-
feridas ao ponto central:

Vértice Meridiana (m) Perpendicular (m)

1 – 40810,4000 240860,3000
2 – 40573,6000 240723,3000
3 – 40875,4000 240277,4000
4 – 41141,1000 240440,4000

Convidam-se todos os interessados a apresentar reclamações, por
escrito e devidamente fundamentadas, no prazo de 30 dias a contar
da data da publicação do presente aviso.

O pedido está patente, para consulta, dentro das horas de expe-
diente, na Direcção de Serviços de Recursos Geológicos da Direcção-
-Geral de Geologia e Energia, Avenida de 5 de Outubro, 87, 5.º, 1069-
-039 Lisboa, entidade para quem devem ser remetidas as reclamações.

20 de Novembro de 2006. — O Director de Serviços, Vítor Duque.
1000308181

Região de Turismo da Planície Dourada

Aviso

Em cumprimento do disposto no n.º 5 do artigo 6.º do Decreto-
-Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, torna-se público que, por despa-
cho do presidente da Região de Turismo da Planície Dourada de 3 de
Novembro de 2006, nos termos do artigo 3.º e artigo 5.º do Decreto-
-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, foi reclassificado o funcionário
do quadro de pessoal desta Região de Turismo, técnico especialista
principal, na categoria de técnico superior de contabilidade e admi-
nistração, principal.

Mais se torna público que a aceitação da respectiva nomeação de-
verá ocorrer no prazo de 20 dias a contar da publicação do presente
aviso no Diário da República. (Isento de fiscalização prévia.)

7 de Novembro de 2006. — O Presidente, Vítor Augusto Fernandez
da Silva. 3000219755

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Casa Pia de Lisboa, I. P.

Despacho (extracto)

Por despacho dos Ministros das Finanças e do Trabalho e da Soli-
dariedade Social de 22 de Dezembro de 2005 e 15 de Setembro de 2005,
respectivamente, foi celebrado contrato de trabalho a termo certo,
com Lin Sut Ni, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei
n.º 23/2004, de 22 de Junho, e com início de funções em 1 de Feve-
reiro de 2006.

2 de Fevereiro de 2006. — A Presidente da Comissão Instaladora,
Maria Joaquina Madeira. 3000200271

Despacho (extracto)

Por despacho dos Secretários de Estado Adjunto e do Orçamento e
da Administração Pública de 27 de Outubro de 2005, foi celebrado
contrato de trabalho a termo certo, com Paula Alexandra Pombal
Vilela Salvado dos Santos, ao abrigo do disposto do n.º 1 do artigo 5.º
do Decreto-Lei n.º 81-A/96, de 21 de Junho, produzindo efeitos des-
de 20 de Junho de 1997.

26 de Abril de 2006. — A Presidente da Comissão Instaladora,
Maria Joaquina Madeira. 3000203455

Despacho (extracto)

Por despacho do director Regional Adjunto de Educação de Lisboa
de 4 de Julho de 2006, foram autorizados em regime de requisição,
para o ano lectivo 2006/2007, os seguintes docentes:

Aida Maria Fernandes Souto Ramos.
Amândio Encarnação Coutinho.
Cristina Maria Ramalho Jorge Freitas Dias.
Jaime João Pereira.
Joaquim Colôa Dias.
José Luís Soares Pires.
Júlia Cristina Santos Teixeira.
Maria Emília Gomes Monteiro Praça.
Sónia Maria Gaspar Carvalho.
Susana Margarida Oliveira Salgueiro.
Susana Maria Vaz Nogueira Ribeiro Sousa.

17 de Agosto de 2006. — O Vogal da Comissão Instaladora, José
Lucas. 3000214573

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto
e da Educação

Despacho

1 — Nos termos do n.º 3 do artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 262/88,
de 23 de Julho, nomeio assessora do meu Gabinete a licenciada Maria
Manuela Dias Perdigão Olivença, professora do quadro de nomeação
definitiva da Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos de Pedro de Santarém,
que tem vindo a prestar colaboração ao meu Gabinete no âmbito das
questões de cidadania e de apoio à comissão negociadora sindical do
Ministério da Educação.

2 — A nomeada é para o efeito requisitada à Escola Básica dos 2.º
e 3.º Ciclos de Pedro de Santarém, auferindo uma remuneração equi-
valente à de adjunto de gabinete, incluindo despesas de representação
e subsídios de férias, de Natal e de refeição.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir de 24 de Julho de
2006.

21 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto e da Edu-
cação, Jorge Miguel de Melo Viana Pedreira. 3000213623

Despacho

No desenvolvimento da acção governativa na área da educação e
no âmbito da promoção de medidas de combate à exclusão social e de
igualdade de oportunidades no acesso e sucesso escolar, assume espe-
cial relevância assegurar a continuidade do apoio sócio-educativo, da
responsabilidade do Ministério da Educação, aos alunos dos ensinos
básico e secundário.

Tais medidas, melhor identificadas no Decreto-Lei n.º 35/90, de
25 de Janeiro, compreendem a atribuição de benefícios em espécie ou
de ordem pecuniária, onde avultam, entre outros, o apoio alimentar
e de alojamento e a atribuição de subsídios de auxílio económico, cujo
conteúdo é modulado em função das condições económicas apresen-
tadas pelos agregados familiares dos alunos abrangidos.

O aprofundamento da autonomia das escolas e seus agrupamentos
fundamentada na convicção de que o real conhecimento da popula-

28 005